— 1 —

碛政发〔2024〕4 号

碛口镇人民政府
关于印发《碛口镇2024年冰雪冻融期地质灾害

隐患排查整治工作方案》的通知

各村（社区）、镇地质灾害防治领导组成员单位：

现将《碛口镇2024年冰雪冻融期地质灾害隐患排查整治工作

方案》印发给你们，请认真组织实施。

附件：地质灾害隐患排查情况统计表

碛口镇人民政府

2024年3月1日

— 2 —

碛口镇 2024 年冰雪冻融期地质灾害
隐患排查整治工作方案

当前已进入冰雪冻融期，受去年冬季至今年年初多轮大范围

强降雪天气影响，积雪厚度大，随着气温升高，冰雪融化渗透，

坡体含水量增大，孕灾致灾风险显著提升。为认真贯彻落实中央、

省、市、县有关地质灾害防治工作部署，在全国“两会”召开之

际，有效防范管控地质灾害风险，保障人民群众生命财产安全，

特制定本工作方案。

一、指导思想

深入学习贯彻习近平总书记关于防灾减灾救灾的重要论述，

坚持“人民至上，生命至上”基本原则，按照“以防为主、防治

结合”的工作思路，坚决克服麻痹思想，杜绝侥幸心理，做到关

口前移、提早防范，系统排查、标本兼治，最大限度维护人民群

众生命财产安全。

二、目标任务

通过开展地质灾害隐患专项排查整治工作，全面摸清我镇地

质灾害隐患底数，进一步落实防治工作责任，对发现的问题和漏

洞及时解决、限期整改，显著化解地质灾害风险，坚决杜绝有人

员伤亡的地质灾害发生。

三、排查整治时间

从即日起至 5 月 30 日，开展为期 3 个月的冰雪冻融期地质

— 3 —

灾害排查整治工作。

四、排查重点

（一）排查区域

1.高陡边坡。高陡边坡是排查的重中之重。一是土质边坡高

度大于 8m,坡度大于45°,影响范围(安全距离)小于坡高一倍距

离的；二是岩质边坡高度大于 12m,坡度大于 60°,影响范围(安

全距离) 小于坡高一倍距离的；三是混合边坡高度大于 10m,坡

度大于 45°影响范围(安全距离)小于坡高一倍距离的；四是其

他经专业研判存在隐患和风险的。

2.削坡填沟建设区。包括山区削坡填沟建设的居民聚集区靠

山移民房以及周边居民点等。

3.人口密集区域。主要包括镇政府驻地、各移民社区、学校、

卫生院、养老院等

4.工程建设项目区。主要包括在建工程、临时工棚区、工矿

企业区等。

5.道路沿线。主要包括铁路沿线、国道省道、县乡村道路临

水临崖路段、隧道出入口等灾害易发路段等。

6.各类新建房、自建房等。主要排查各类新建房、自建房是

否位于地质灾害易发区，场地周边是否存在安全隐患，边坡是否

稳定等。

（二）排查内容

1.对辖区内各类地质灾害风险隐患进行全面细致的综合排

— 4 —

查，对在册隐患点逐一进行精细排查核查复查，对在册隐患点以

外具有孕灾地质条件、有受威胁对象分布的范围，要达到应查尽

查，新的风险隐患要及时纳入隐患点群测群防系统进行管理。

2.排查各类建房、工程项目建设是否按照规定进行地质灾害

危险性评估，是否在建设过程中严格按照评估报告的意见建议进

行施工。对经评估认为可能引发地质灾害或者可能遭受地质灾害

危害的建设工程，要配套建设地质灾害治理工程。地质灾害治理

工程的设计、施工和验收要与主体工程的设计、施工、验收同时

进行。配套的地质灾害治理工程未经验收或者经验收不合格的主

体工程不得投入生产或者使用。

五、整治措施

结合排查工作实际，对各类风险隐患开展分类处置。要进一

步结合实际，采取建立台账、避险搬迁、工程治理、紧急避让、

监测预警、及时上报等措施，按照“边排查、边整治”的原则，

切实提高排查整治的实效性。

（一）建好台账。不管是否为在册地质灾害隐患点，均要建

立排查台账，做到排查有过程、有记录、有排查结果、有处置建

议。经研判确定为地质灾害隐患点的要按照“应查尽查、应进则

进、动态调整、动态管理”的原则，纳入隐患点管理，做好“两

卡”发放，并明确防灾责任人，尽快纳入地质灾害隐患点数据库，

做好分类处置。

（二)避险搬迁。对地质灾害风险高、工程治理难度大、群

— 5 —

众疏散困难的区域要果断采取措施，撤离受威胁人员。

（三）工程治理。对避险搬迁确有困难，但具备治理条件的，

通过积极争取上级地质灾害治理资金或应急治理的方式开展工

程治理，彻底消除隐患。

（三）紧急避让。对于暂不具备避险搬迁和工程治理条件但

险情严重的区域，。

（四）监测预警。对监测预警、警示措施不够完善的已有隐

患点，要按照相关规定和监测预警工作需要进行现场整改；对可

能发生地质灾害的隐患点要立即采取排危除险措施消除隐患，不

具备治理条件的高风险隐患点要立即撤离搬迁；对一般隐患点要

加大监测预警力度。

(五)及时上报。对排查出的重大地质灾害隐患点要立即上报

镇政府，形成整治方案，明确整治责任、整治要求、整治措施、

整治时限，做到责任单位、防治资金、监测手段、防治措施“四

到位”,及时消除安全隐患。

六、工作步骤

（一）动员部署（2 月 29 日—3 月 1 日）。各村（社区）对

排查整治工作进行动员部署，制定排查方案，明确排查整治人员

安排、工作责任等。

（二）全面排查（3 月 2 日—3 月 18 日）。各村（社区）对

本辖区范围内地质灾害隐患开展全覆盖排查，摸清风险隐患底

数，制定排查清单，建立排查台账。对新排查出的各类地质灾害

— 6 —

风险隐患要全部纳入群测群防体系，逐一落实防灾责任人、监测

责任人和技术负责人，制定防治预案、监测方案，明确处置措施，

按规定设立警示标识牌和撤离路线图等。

（三）集中整治（3 月 19 日—5 月 30 日）。各村（社区）

对排查出的风险隐患，按照分类处置措施，形成整治方案，明确

整治责任、整治要求、整治措施、整治时限，做到责任单位、防

治资金、监测手段、防治措，及时消除安全隐患。对整治难度大、

工程量大的施“四到位”风险隐患，要采取紧急避让或监测预警

等措施。

七、工作要求

（一）压实工作责任。此次排查整治坚持“属地管理、分级

负责”的原则,严格落实各村（社区）地质灾害防治的主体责任，

严格按照“谁建设、谁负责、谁引发、谁治理”的原则落实有关

单位防灾主体责任，各成员单位要按照职责分工做好相关领域地

质灾害防治工作，不断完善联防联控日常联动协调机制。以村（社

区）为单元，建立由各片片长对片组负总责、包村干部负对所包

村负责，各村支部书记、村委主任为第一责任人，各村支部村委

网格员为防灾监测直接责任人以及动员受威胁群众组成的排查

队伍对各自辖区内的地质灾害隐患进行全方位全覆盖排查，不留

盲区、不留死角。

（二）加强风险评估。强化国土空间规划管控，各类项目建

设、建房要科学合理选址，未经批准严禁在地质灾害危险区域进

— 7 —

行建设。所有工程项目建设前，要按规定进行地质灾害危险性评

估，建设过程中要严格按照评估报告意见建议施工，落实“三同

时”有关规定，对未开展评估或未按照评估意见擅自施工的项目

按照《地质灾害防治条例》依法依规予以处罚。

（三）扎实有效推进。各村（社区）要严格按照本方案要求，

并结合本村（社区）实际细化完善相关内容，突出排查重点，确

保按时保质保量完聚焦重要区域、成排查任务。要坚持“点面结

合、专群结合”重点部位和关键环节逐一排查。同时积极探索“隐

患点+风险区”双控模式，加强宣传培训、避险演练，不断提升

基层一线人员防灾识灾能力和群众的临灾避险意识。

（四）严格督查问责。镇政府将组织专人对各村（社区）开

展地质灾害隐患专项排查整治工作情况开展督导检查，对发现地

质灾害防治重视程度不够、责任不落实、工作不得力、措施不到

位的，将予以问责，造成人员伤亡的，将严肃追究相关人员责任。

八、成立领导小组

组 长：刘 涛 镇党委副书记，镇长

常务副组长：王晋峰 副镇长、寨则山片片长

副 组 长：刘金红 镇人大主席

高东峰 镇党委副书记、西头片片长

张 钊 镇纪检书记

王欢欢 镇组宣员

赵 宗 镇武装部长、寨则坪片片长

— 8 —

刘云翔 副镇长

刘华华 副镇长

张国芳 副镇长

林昌宏 镇便民中心主任、索达干片片长

郝恒亮 镇退伍军人站站长

刘海龙 西湾片片长

高永利 镇国土所所长

刘永军 镇安监站负责人

王小峰 镇水利站负责人

成 员：各包村干部、各村（社区）支部书记、村委主

任。

领导小组下设办公室，办公室设在镇国土所，办公室主任由

高永利同志兼任。

— 9 —

附件

地质灾害隐患排查情况统计表

村委（社区）： 排查时间：2024 年 月 日

序号 隐患名称 是否隐患点

威胁对象

人员撤离情况 排查人 备注
人口 房屋 公共设施

户 人 间（孔）
公路、铁路、医

院、学校等

— 10 —

填表人： 支部书记： 村委主任：

— 11 —

碛口镇党政综合办公室 2024 年 3月 1 日印发